** **24:35** Quasi Phison. ID. Phison, qui et Ganges, etc., usque ad et fertur sicut Nilus super Orientis terras exundare. Sicut Tigris, etc. ID. Tigris fluvius Mesopotamiæ, etc., usque ad quia sicut Tigris bestia velociter fertur. †† **24:36** Quasi Euphrates. ID. Euphrates fluvius Mesopotamiæ, etc., usque ad terraque quæ ab ipsis ambitur, Mesopotamia dicitur. Quasi Jordanis. Jordanis fluvius Judææ, a duobus fontibus nominatur: Jor, scilicet et Dan, quibus federatis colligitur. Oritur sub Libano monte, et dividit Judæam et Arabiam, et iuxta Jericho influit mari Mortuo.

‡‡ **24:37** Quasi Geon. Geon hic Æthiopiam cingit, sic vocatus quia irrigat terram Ægypti. Ge enim Græce terram significat: qui apud Ægyptios Nilus vocatur propter limum quem trahit, qui fecunditatem efficit, unde et Nilus dictus est. §§ **24:38** Non investigabit. RAB. Christus auctor est sapientiæ, etc., usque ad: Nemo novit Filium nisi Pater, nec Patrem quis novit, nisi Filius Matth. 11, etc. *** **24:39** A mari enim. Mare significat profunditatem sapientiæ inæstimabilem, et incomprehensibilem esse: quoniam nemo penetrare potest nisi unus et solus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, qui seipsum vere novit, et consilium suum, et dat tantum nosse creaturæ suæ, quantum expedit. ††† **24:41** Quasi trames. ID. Quia Deus de Deo, lumen de lumine. Tropice dicitur Pater origo Divinitatis: quia de Patre gignitur Filius et procedit Spiritus sanctus, qui per aquam significatur: unde, Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ Job. 7.. Aqua sapientiæ salutaris potavit illum Eccli. 15.. Ego quasi fluvius Dorix. Sapientia comparatur fluvio rapidissimo, etc., usque ad unde tertia lingua Græcorum Dorica dicitur.

in ævum sanctum. *** 47 Videte quoniam non soli mihi laboravi, sed omnibus exquirientibus veritatem.] §§§

25

¹ [In tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo et hominibus: ² concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier bene sibi consentientes.* ³ Tres species odivit anima mea, et aggravor valde animæ illorum:† ⁴ pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum et insensatum.] ⁵ [Quæ in juventute tua non congregasti, quomodo in senectute tua invenies?‡ ⁶ Quam speciosum canitiei judicium, et presbyteris cognoscere consilium !§ ⁷ Quam speciosa veteranis sapientia, et glorusus intellectus et consilium ! ⁸ Corona senum multa peritia, et gloria illorum timor Dei.] ⁹ [Novem insuscipitalia cordis magnificavi: et decimum dicam in lingua hominibus:** ¹⁰ homo qui jucundatur in filiis, vivens et videns subversionem inimicorum suorum. ¹¹ Beatus qui habitat cum muliere sensata, et qui lingua sua non est lapsus, et qui non servivit indignis se. ¹² Beatus qui invenit amicum verum, et qui enarrat justitiam auri audienti. ¹³ Quam magnus qui invenit sapientiam et scientiam! sed non est super timentem Dominum.†† ¹⁴ Timor Dei super omnia se superposuit. ¹⁵ Beatus homo cui donatum est habere timorem Dei: qui tenet illum, cui assimilabitur? ¹⁶ Timor Dei initium dilectionis ejus: fidei autem initium agglutinandum est ei.]‡‡ ¹⁷ [Omnis plaga tristitia cordis est, et omnis malitia nequitia mulieris. §§ ¹⁸ Et omnem plagam, et non plagam videbit cordis:*** ¹⁹ et omnem nequitiam, et non nequitiam mulieris: ²⁰ et omnem obductum, et non obductum odientium: ²¹ et omnem vindictam, et non vindictam inimicorum. ²² Non est caput nequius super caput colubri,††† ²³ et non

*** 24:46 Adhuc doctrinam. RAB. Significat hujus operis scriptor librum esse mysticum, et utilem ad legendum. Historice enim moralitatem docet, et allegorice fidei sacramentum. §§§ 24:47 Videte, etc. Ecclesiasticus doctor non solum sibi, sed et aliis scribendo et docendo proficit: unde, Qui docti fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiuntur, quasi stellæ in perpetuas æternitates Dan. 12.. * 25:2 Vir et mulier. RAB. Unde Paulus, Viri, diligit uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam Eph. 5.. Possumus in viro spiritum, in muliere animam accipere, qui si in timore et dilectione Dei consenserint, quidquid petierint fiet eis, unde: Si duo consenserint ex vobis, fiet illis Matth. 18.. † 25:3 Tres species. ID. Possunt hæc ad diabolum transferri, etc., usque ad quia Conditor suo subjici noluit. ‡ 25:5 Quæ in juventute. Qui in juventute non discit sapientiam, in senectute fructum ejus non habet. Unde, Egestatem operata est manus remissa, manus autem fortium divitias parat Prov. 10.. Qui autem meditatur in lege Domini, dabit fructum in tempore suo Psal. 1.. § 25:6 Quam speciosum. ID. Canum caput decet, etc., usque ad non licet eis ignorare legis scientiam et sapientiam. ** 25:9 Novem insuscipitalia, etc. Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem Rom. 10.. Novem ergo sunt insuscipitalia, id est ab omni suspitione falsitatis aliena, quæ parit homini fides recta. †† 25:13 Sapientiam. Quæ est malum cavere. Unde, Et ecce timor Domini ipse est sapientia, et recedere a malo intelligentiam Job. 28.. Hinc est quod unum speciebus virtutum superadditur. ‡‡ 25:16 Timor Dei. RAB. Quia sicut novenarius imperfectus est, etc., usque ad sed ne te deserat præsentia Dei, quam amplecteris, et in æternum frui desideras. §§ 25:17 Omnis plaga. Non est major gratia quam vera lætitia mentis, nec major plaga quam tristitia fraudulentii cordis in idolatria vel in hæresi, quia in ejus nequitia omnis malitia est. *** 25:18 Et omnem plagam. Videt plagam cordis qui intelligit injuriam suæ pravitatis, sed non videt, qui per pœnitentiam non corrigit. ††† 25:22 Non est caput, etc. RAB. Nequitia hæreticorum comparata, etc., usque ad ideo ejus cohabitatio omnibus noxia est.

est ira super iram mulieris. Commorari leoni et draconi placebit, quam habitare cum muliere nequam. ²⁴ Nequitia mulieris immutat faciem ejus: et obcæcat vultum suum tamquam ursus, et quasi saccum ostendit. In medio proximorum ejus ²⁵ ingemuit vir ejus, et audiens suspiravit modicum. ²⁶ Brevis omnis malitia super malitiam mulieris: sors peccatorum cadat super illam.^{†††} ²⁷ Sicut ascensus arenosus in pedibus veterani, sic mulier linguata homini quieto. ²⁸ Ne respicias in mulieris speciem, et non concupiscas mulierem in specie. ²⁹ Mulieris ira, et irreverentia, et confusio magna. ³⁰ Mulier si primatum habeat, contraria est viro suo. ³¹ Cor humile, et facies tristis, et plaga cordis, mulier nequam. ³² Manus debiles et genua dissoluta, mulier quæ non beatificat virum suum. ³³ A muliere initium factum est peccati, et per illam omnes morimur. ³⁴ Non des aquæ tuæ exitum, nec modicum: nec mulieri nequam veniam prodeundi. ³⁵ Si non ambulaverit ad manum tuam, confundet te in conspectu inimicorum. ³⁶ A carnisbus tuis abscinde illam, ne semper te abutatur.]